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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je vypracování marketingového plánu, který je zaměřen

na bronzové kovové pigmenty, jehož hlavním úkolem je dosažení vytyčených cílů.

Práci tvoří dvě části. V teoretické části jsou zpracovány literární zdroje, týkající

se marketingového plánování a tvorby marketingového plánu. Praktická část vychází ze

situační analýzy a je navržen vhodný marketingový plán, který pomocí marketingových

aktivit povede ke splnění stanovených cílů.

Klíčová slova: marketingový plán, analýza vnitřního prostředí firmy, analýza vnějšího

prostředí firmy, SWOT analýza, PEST analýza, Porterova analýza, marketingový mix,

marketingové cíle, marketingová komunikace, marketingová strategie

ABSTRACT

The subject of this Bachelor thesis is forming of marketing plan that is focused on

goldbronze metallic pigments. Its main task is achieving of given goals. This thesis

consists of two parts. In the first – theoretical part literature sources are mentioned. These

sources relate to marketing planning and creation of marketing plan. The second – practical

part comes out from the situation analysis. The appropriate marketing plan is suggested

here and owing to marketing activities it aims to realizing of given goals.

Keywords: marketing plan, analysis of internal environment, analysis of external

environment, SWOT analysis, PEST analysis, Porter analysis, marketing mix, marketing

aids, marketing communication, marketing strategy
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ÚVOD

V této bakalářské práci je zpracován marketingový plán bronzových kovových pigmentů

ve společnosti Albo Schlenk s.r.o., Bojkovice, která je součástí koncernu SCHLENK AG,

Roth-Barnsdorf v Německu. Společnost nemá vlastní marketingové oddělení a taky nechce

investovat velké finanční prostředky do marketingových aktivit.

Z mého pohledu je zákazníkům bronzových pigmentů věnována velmi malá pozornost,

a tím je odsouvá do pozadí. Tato skutečnost vyplývá z mého pětiletého působení ve

společnosti.

V současné době je nutné analyzovat, vyhodnocovat a plánovat aktivity společnosti, pokud

chce obstát v boji s konkurencí. Je potřeba soustředit se na nové postupy a účinné strategie.

Marketingový plán spojuje veškeré tyto prvky, které dávají základ hlavním

marketingovým cílům.

Sestavení marketingového plánu vychází ze zpracované situační analýzy, týkající se

vnitřního a vnějšího prostředí společnosti. K jejímu vypracování jsem použila data

Českého statistického úřadu a údaje z databáze společnosti. Další šetření jsem provedla

pomocí dotazníku, rozeslaného našim zákazníkům. Cenné informace z oblasti

nadnárodního marketingu mi poskytli pracovníci marketingového oddělení naší mateřské

společnosti. Pomocí podrobně zpracované analýzy jsme schopni sestavit marketingové

cíle, které by byly pro firmu reálné a zvolit vhodnou strategii v rámci marketingového

mixu, která nám dopomůže zvolených cílů dosáhnout.

Důležitou část marketingového plánu hraje také kontrola, která zajišťuje vyhodnocení

jednotlivých aktivit. Poskytne nám informace, která opatření jsou účinná a která je

zapotřebí pozměnit. Marketingový plán je závislý na situacích, ve kterých podnik „žije“

a proto je nutné se jim přizpůsobovat.

Jak moc bude navrhovaný plán efektivní, ukáže až vyhodnocení komunikačních aktivit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Jen s pomocí marketingu a marketingového plánování je možné podnikání v tržní

ekonomice. (Horáková, 2003, s. 141) Marketingové plánování nám popisuje, jak je možné

dosáhnout marketingových cílů prostřednictvím marketingových zdrojů. Nejedná

se o jednoduchý proces, poněvadž zdroje a cíle se liší jak v průběhu času, tak podnik

od podniku. Toto plánování slouží k segmentaci trhu, k prognóze velikosti trhu, zjištění

tržní pozice a realizování tržního podílu ve zvoleném segmentu trhu. Proces plánování

přispívá k dosažení jeho cílů. Slouží také k lepšímu využívání zdrojů podniku a zároveň

zlepší celkovou spolupráci podniku. Marketingové plánování je procesem opakujícím

se a v rámci průběhu je potřeba kontroly a aktualizace. (Westwood, 1998, s. 13-14)

1.1 Marketingový plán

Nástrojem marketingového plánování je marketingový plán, kde hlavním cílem je zlepšit

své obchodní výsledky pomocí marketingových aktivit. (Bednář, 2007)

Jedná se o písemný dokument, který nám zachycuje výsledky marketingového plánování

a ukazuje nám, jakých cílů by chtěl podnik v budoucnu dosáhnout a pomocí jakých

marketingových aktivit k nim dospěje. (Horáková, 2003, s. 141)

Plán musí být sestaven logicky a musí obsahovat následující části: situační analýzu,

SWOT analýzu, cíle, strategie, taktiky, rozpočty a kontrolní měření. Jednotlivé fáze

na sebe navazují a vzájemně vychází jedna z druhé. Na základě situační analýzy

zmapujeme marketingové prostředí, silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby nám určí

SWOT analýza.

Na základě zjištěných skutečností můžeme stanovit cíle podniku. K uskutečnění strategie

nám pomůže zvolená taktika, kde musí být proveden rozpočet vztahující se k nákladům

na taktiku. Pomocí kontrolních měření zjistíme, zda jsme úspěšní v plnění plánovaných

cílů, nebo zda je potřeba nějakého zlepšení. (Kotler, 2005, s. 76)

1.2 Části marketingového plánu

Marketingový plán musí být jasně definován, musí být srozumitelný, výstižný a snadný

ke čtení. (Westwood, 1999, s. 74)

Pro malé a střední podniky postačí následující části marketingového plánu:
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 situační analýza

 marketingové cíle

 marketingové strategie

 program marketingových aktivit (Světlík, 1999, s. 30)

Většina autorů se shoduje v jednotlivých částech marketingového plánu ve větších

podnicích, zahrnují zde:

 úvodní část

 situační analýzu

 SWOT analýzu

 marketingové cíle

 marketingové strategie

 programy činnosti

 rozpočet

 kontrola (Kotler, 2007, s. 109)
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2 SITUAČNÍ ANALÝZA

Pomocí situační analýzy, která je založena na analytickém zhodnocení minulého vývoje,

současného stavu a na odhadu budoucího vývoje, můžeme formulovat budoucí pozici

na trhu. Rozlišujeme dva druhy analýz – interní a externí. Interní analýza (do určité míry

ovlivnitelná a kontrolovatelná podnikem) se zakládá na významných firemních

schopnostech (skvělý výrobek, vrcholná technologie, výjimečnost značky, lepší služby)

a specifických zdrojích. Externí podmínky nemůže podnik ovlivnit ani kontrolovat,

ovlivňují však situaci podniku na trhu. Účinnost situační analýzy bude zaručena v případě,

že bude pokrývat všechny marketingové aktivity podniku a bude komplexní. Výsledky

získané ze situační analýzy poslouží ke stanovení marketingových cílů. (Horáková, 2004,

s. 38)

2.1 Vnější prostředí - mezoprostředí

Každý podnik usiluje o to, aby efektivně uspokojil potřeby a přání svých zákazníků.

K tomu, aby tohoto cíle mohl dosáhnout, musí přijít do kontaktu s dalšími subjekty, které

tvoří jeho mezoprostředí. V tomto prostředí podnik tzv. „žije“ a je jím ovlivňován. Mezi

tyto subjekty patří dodavatelé, zprostředkovatelé, finanční instituce, distributoři, zákazníci,

veřejnost, konkurence a další. (Světlík, 2005, s. 25)

2.1.1 Porterova analýza

Tuto analýzu zformulovat profesor Michael Eugene Porter a zabývá se otázkou, které

vnější vlivy působí na podniky. V daném odvětví ovlivňuje podnik pět sil – konkurenční

rivalita, hrozba vstupu nových konkurentů, hrozba substitutů, síla kupujících a síla

dodavatelů. Porterova analýza bere odvětví podnikání jako celek.

Konkurenční rivalita

Při této analýze je potřeba sledovat, jak velká konkurence je na daném trhu, kolik budeme

muset zainvestovat, aby naše produkty vešly ve známost, jak moc budeme schopni

rozvinout a využít konkurenční výhodu, jakou má trh dynamiku a zda budeme moci udržet

krok s konkurencí.

Hrozba vstupu nových konkurentů

Nová konkurence může vytvořit tlak na cenu (např. zaváděcí ceny). Vlivem nedokonalé

konkurence vznikají bariéry, které brání vstupu na trh:
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 úspory z rozsahu

 odlišnost produktu

 vstup na trh je kapitálově náročný


[…]


Tisková reklama – Spektra 50.400,-

Reklamní předměty 12.576,-

Vzorník odstínů – katalog 4.440,-

Katalog výrobků Schlenk 3.000,-

Celkem 110.416,-

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 9. Rozpočet marketingových aktivit

7.6 Časový harmonogram

Aktivity
2012 2013

IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III

Balení

á 5 kg
X X

Sleva 5 % X X X X X X X X X X X X

Změna

ceníku
X X X X

Webové

stránky
X X X X X X X X X X X X

Internetové

databáze
X X X X X X X X X X X X

Inzerce

iDnes.cz
X X

Tisková

reklama
X X X

Vzorky X X X X X X X X X X X X

Reklamní

předměty
X X X X X X X X X X X

Vzorník

odstínů
X X X X X X X X X X X X

Katalog

výrobků
X X X X X X X X X X X X

Databáze X X X X X X X X X X X X

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 10. Časový harmonogram marketingových aktivit
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7.7 Kontrola

Kontrola je nedílnou součástí marketingového plánu, která slouží k vyhodnocení

marketingové strategie a zjištění její úspěšnosti. Kontrola se musí provádět průběžně každé

čtvrtletí a na základě zjištěných informací pružně reagovat na změny.

Kontrolu cílů je možné vykonávat prostřednictvím účetních výsledků a porovnávat se

čtvrtletími minulých let. Pomocí databáze zákazníků je možné zase sledovat, která zvolená

marketingová strategie je nejúčinnější.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování marketingového plánu zaměřeného na prodej

bronzových kovových pigmentů. Tento plán byl zpracován pro společnost Albo Schlenk

s.r.o., Bojkovice.

Předpokladem pro zdárné vypracování plánu je dostatečná znalost teorie v oblasti

marketingu. Proto jsem v teoretické části shrnula nejdůležitější poznatky z marketingového

plánování.

V praktické části své bakalářské práce jsem charakterizovala společnost, předmět činnosti

a její strukturu včetně popisu bronzových kovových pigmentů. Klíčovým bodem této části

bylo provedení analýzy vnějšího a vnitřního prostředí. Z výsledků dosažených těmito

analýzami a provedením vlastního dotazníkového šetření mezi našimi cílovými zákazníky

vyplynula SWOT analýza, která vystihla silné i slabé stránky, příležitosti a hrozby

společnosti.

Primárním cílem marketingového plánu bylo zvýšení obratu za dodržení omezených

finančních nákladů. Tato podmínka mě při volbě vhodných marketingových aktivit

k dosažení cíle limitovala na použití zejména propagační marketingové strategie.

Za největší přínos pro plánované zvýšení obratu společnosti považuji zejména propagaci

v podobě vzorníku odstínů, katalogu výrobků, internetovou a tiskovou prezentaci. Neméně

důležité je i zavedení podrobné firemní databáze našich cílových zákazníků.

Nedílnou součástí úspěšného marketingového plánu je stanovení akčního programu,

rozpočtu, časového harmonogramu a jejich dodržování.

Na kolik úspěšný bude tento plán v praxi, ukáží až výsledky kontroly provedené v příštích

měsících. Jsem však přesvědčena, že mnou provedená situační analýza, navrhnutý

marketingový plán a vhodně zvolená strategie, povedou ke splnění primárního cíle, tj.

zvýšení obratu bronzových kovových pigmentů.
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a.s. Akciová společnost

cca Circa

ADR Accord Dangereuses Route – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí

AG Aktiengesellschaft – akciová společnost

ČR Česká republika

DIN Deutsche Industrie Norm – německá průmyslová norma

DPH Daň z přidané hodnoty

EN Evropská norma

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením omezeným

HDP Hrubý domácí produkt

ISO International Organization for Standardization - mezinárodní organizace pro

standardizaci

Kč Koruna česká

kg Kilogram

LME London Metal Exchange – londýnská burza kovů

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PR Public relations

Q Kvartál

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SRN Spolková republika Německo

USA Spojené státy americké
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazník bronzových kovových pigmentů

1. Kde jste se dozvěděli o našich bronzových pigmentech?

 Webové stránky společnosti

 Časopis Spektra

 Katalog společnosti Schlenk Metallic Pigments GmbH

 Jiná možnost

2. Jak hodnotíte výši ceny těchto pigmentů?

 Nízká

 Vysoká

 Přijatelná

 Nepřijatelná

3. Které kritérium upřednostňujete pro výběr bronzových pigmentů?

 Kvalita

 Cena

 Poradenství

 Široká paleta odstínů

4. Jste spokojeni s kvalitou?

 Ano

 Ne

5. K jakému konečnému použití jsou využívány bronzové pigmenty?

 Barvení jmelí

 Zlacení rámů

 Potiskování textilií

 Ostatní dekorace

6. Jak jste spokojeni s dopravní společností Toptrans EU a.s., Uherské Hradiště,

která zajišťuje přepravu našich produktů?

 Spokojen

 Nespokojen

 Hledat výhodnější možnost přepravy

7. Jak hodnotíte přepravní náklady společnosti Toptrans EU a.s., Uherské

Hradiště?

 Vysoké

 Nízké

 Přijatelné

 Nepřijatelné

PŘÍLOHA P II: ODSTÍNY BRONZOVÝCH PIGMENTŮ

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Schlenk, © 2012