## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Kopuncová

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

**Marketingový plán zaměřený na bronzové kovové pigmenty**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka ve své BP zpracovala marketingový plán zaměřený na bronzové pigmenty. Zapomněla však v úvodu definovat cíle své BP, které jsou uvedeny až v závěru práce. Teoretická část přináší přehledně zpracovanou problematiku týkající se marketingového plánu, marketingového mixu a situačních analýz.

V praktické části autorka charakterizovala společnost a její předmět činnosti. Klíčovým bodem této části práce bylo provedení analýz vnějšího a vnitřního prostředí firmy. Postrádám však jakoukoliv zmínku o dotazníkovém šetření, jehož závěry autorka prezentuje a na jejichž základě vyslovuje doporučení. Výstupy provedených analýz a výše zmíněného dotazníkového šetření jsou shrnuty ve SWOT analýze. Těžiště práce je v kapitole č.7 Marketingový plán, kde pozitivně hodnotím ekonomické zhodnocení navrhovaných aktivit, akční plán a časový harmonogram. Práce splňuje zadání, které jí bylo stanoveno.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kde jste prováděla dotazníkové šetření, jak byl vybírán vzorek respondentů?
2. Proč jste v teoretické ani praktické části neuvedla podklady o dotazníkovém šetření, jehož výsledky jste využila?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2012

-----
podpis hodnotitele BP